1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                 PROJETO DE LEI Nº 01 DE 2016.
        AUTÓGRAFO Nº 105 DE 2016

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM A PARADA LEGAL NO TRANSPORTE COLETIVO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Todas as empresas de transportes coletivos e urbanos do Município de Mogi Mirim estão dispensadas de obedecer aos lugares de parada obrigatória, ou preestabelecidas dos pontos de ônibus para efeito de desembarque e embarque de passageiros, no período noturno após às 20 horas.

Art. 2º Todos os transportes coletivos deverão parar para o desembarque e embarque de passageiros, nos locais indicados por estes, ainda que fora do ponto de parada, desde que respeitando os itinerários originais das linhas e os preceitos decorrentes da correta condução do veículo, esculpidos pelo CÓDIGO DE TRÂNSITO NACIONAL.

 Art. 3º As empresas de transporte coletivo deverão divulgar, em local de alta visibilidade, no espaço interno dos veículos a garantia da nova regra do desembarque e embarque noturno para os passageiros.

  Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, em 06 de dezembro de 2016.

VEREADOR JOÃO ANTÔNIO PIRES GONÇALVES

Presidente da Câmara

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

1º Vice-Presidente

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

2º Vice-Presidente

Cont. Autógrafo nº 105/2016.

VEREADOR WALDEMAR MARCURIO FILHO

1ª Secretário

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

2ª Secretário

Projeto de Lei nº 01/2016

Autoria: Vereador Marcos Bento Alves de Godoy

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]